
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 372 del 13/06/2023 Reg. N. Servizio 97 del 13/06/2023

OGGETTO "Raccolta, trasporto e smaltimento dei RR.UU. e accessori, di raccolta differenziata e
servizi accessori nel territorio del comune di Moliterno- APPROVAZIONE AVVISO
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE E I SUOI ALLEGATI, AI SENSI DELLART. 1 C. 2, LETT.
b) DELLA L. 120/2020

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area
Tecnica- LL.PP.

PREMESSO CHE:

 con delibera di Giunta Comunale n. 75 del 18.05.2022 è stato approvato il Piano Industriale di gestione dei rifiuti;
Il capitolato speciale di appalto; DUVRI e gli Allegati Zonizzazione relativo al SERVIZIO DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CON SISTEMA “PORTA A PORTA”, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E
SERVIZI ACCESSORI NEL TERRITORIO COMUNE DI MOLITERNO;

 con determinazione Reg. N. Gen. 344 del 22/06/2022 Reg. N. Servizio 84 del 22/06/2022 è stata indetta la gara
ad evidenza pubblica ai sensi articolo 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del SERVIZIO DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI CON SISTEMA “PORTA A PORTA”, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI E
SERVIZI ACCESSORI NEL TERRITORIO COMUNE mediante procedura aperta, con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95
c. 3 del D. Lgs. 50/2016;

 con determina Reg. N. Gen. 607 del 18/10/2022, Reg. N. Servizio 166 del 17/10/2022 è stata nominata la
Commissione di gara

 con determinazione Reg. N. Gen.698 del 12/11/2022 Reg. N. Servizio 122 del 12/11/2022 si è disposto la rettifica
della propria determinazione Reg. N. Gen. 607 del 18/10/2022, Reg. N. Servizio 166 del 17/10/2022 nella sola



parte riguardante le modalità di calcolo del compenso professionale stabilendo che lo stesso sarà riconosciuto in
modo forfettario e quindi a corpo secondo gli importi definiti nella stessa;

 con determinazione Reg. N. Gen. 737 del 28/11/2022 Reg. N. Servizio 133 del 28/11/2022 si è nominato, a fronte
della comunicata indisponibilità di un commissario di gara, un commissario quale componente/segretario
verbalizzante, in possesso dei requisiti richiesti in relazione all'affidamento di cui si tratta, in sua sostituzione.

 con determina n. 70 del 06/02/2023 il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Moliterno, a seguito della
verifica delle giustifiche (giusto Verbale di Gara n.6 ) presentante dal concorrente primo classificato ha

o disposto l’esclusione della società stessa ovvero GF SCAVI S.R.L.

o proceduto con lo scorrimento della graduatoria così come riportata nel Verbale di Gara n.6 della sesta

seduta (pubblica) svoltasi in data 03/12/2022

 con verbale di verifica dell’anomalia in data 25/02/2023 la commissione preso atto del ricorso al TAR di Basilicata
avverso l’esclusione dalla gara del concorrente GF SCAVI S.R.L. disposta con determina n. 70/2023 con richiesta
anche della sospensione cautelare degli atti impugnati ha deciso di sospendere l’esame della documentazione
prodotta, in attesa dell’esito dell’udienza del TAR di Basilicata sull’istanza di sospensione cautelare degli atti
impugnati.

 con sentenza n. 0032/2023 REG. PROVV. COL N. 00100/2023 REG.RIC. pubblicata il 20/05/2023 il TAR di
Basilicata ha respinto nel merito il ricorso presentato dalla società GF SCAVI S.R.L. e condannato la società
ricorrente alla refusione delle spese di lite in favore dell’Amministrazione resistente e della società contro
interessata;

 con verbale di verifica dell’anomalia in data 23/05/2023 la commissione ha richiesto, per il tramite della
piattaforma e-procurement, all’impresa seconda la presentazione della documentazione integrativa entro il
14.06.2023;

CONSIDERATO CHE le procedure di gara sono ancora in corso, e nell’eventuale procrastinarsi di ulteriori attività
amministrative delle stesse, in via cautelativa si è dato avvio al procedimento di richiesta di disponibilità a continuare il
servizio di cui al contratto in oggetto, agli stessi patti e condizioni, fino al 30/10/2023, all’operatore uscente con l’obbligo
di interrompere il servizio, nel momento in cui verrà effettuata la consegna del servizio a seguito dell’aggiudicazione della
gara in corso;
DATO ATTO PERTANTO CHE:

 con nota prot.n.7355 del 05.06.2023 è stato chiesto all’operatore uscente, nelle more dell’espletamento della
gara in corso per l’assegnazione del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e servizi
complementari nel territorio del Comune di Moliterno, la disponibilità a continuare il servizio di cui al contratto
in oggetto, agli stessi patti e condizioni, fino al 30/10/2023 e con l’obbligo di interrompere il servizio, nel
momento in cui verrà effettuata la consegna del servizio a seguito dell’aggiudicazione della gara in corso

 con nota prot.n. 7413 del 06.06.2023 l’operatore uscente non ha dato la disponibilità all’espletamento in
continuità del servizio;

CONSIDERATO pertanto che, ad oggi nelle more della definizione della procedura in corso, è necessario procedere
all’individuazione di un nuovo operatore economico, stante l’effettiva esigenza di assicurare la continuità
dell’espletamento del servizio di raccolta di rifiuti;
DATO ATTO CHE risulta necessario procedere pertanto all’individuazione dell’operatore economico per del servizio in
oggetto;
VISTO l’articolo 192, c.1, del Dlgs 267/2000, Testo unico degli Enti locali, il quale dispone che per la Stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante:
a) Il fine che il contratto intende perseguire;
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) Le modalità di scelta del contraente, ammesse dalla normativa vigente in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
PRESO ATTO CHE:

 Per la realizzazione in oggetto, la L.120/2020 indica la procedura di scelta del contraente attraverso la
consultazione di un massimo 5 operatori economici, ove esistenti, mediante indagini di mercato o albi;
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, a suo insindacabile giudizio, la procedura di



gara, per ragioni di sua competenza e senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa;
VISTO che il costo complessivo del servizio è pari ad euro 29.341,14 mensili ovvero pari a euro 117.364,56 per una
durata di quattro (4) mesi come da capitolato previsto nella nuova procedura in corso;
VISTO l’avviso informativo per raccogliere le manifestazioni d’interesse a partecipare alla procedura di gara e i relativi
allegati, che verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, sul Home page;
ATTESO CHE l’avviso di manifestazione d’interesse è finalizzato all’indagine di mercato e non costituisce una proposta
contrattuale, né vincola l’amministrazione in alcun modo, la quale sarà comunque libera di seguire anche altre
procedure, qualora lo ritenga opportuno;

DETERMINA
1. DI RENDERE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI APPROVARE l’avviso di Manifestazione d’interesse con i suoi allegati al presente atto, per la procedura di

selezione dell’operatore a cui verranno affidati il servizio di Raccolta, trasporto e smaltimento dei RR.UU. e
accessori, di raccolta differenziata e servizi accessori nel territorio del comune di Moliterno.

3. DI DARE ATTO CHE la spesa derivante dall’affidamento in oggetto complessivamente pari euro € 29.341,81
mensili di cui € 29.132,81 per il servizio, € 208,33 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al
10% per una durata di quattro (4) mesi è assistita da comunali.

4. DI DARE ATTO CHE l’espletamento della gara discendente dal presente procedimento di acquisizione di
manifestazioni di interesse, sarà effettuato mediante l’utilizzo del Tutto gare, gli operatori che intendono
candidarsi dovranno iscriversi sulla piattaforma telematica https://moliterno.tuttogare.it/.

5. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è l’ing. Francesca Di Lascio.
6. DI DARE ATTO CHE l'Avviso sarà pubblicato all’albo pretorio sul sito sul profilo del committente, per un periodo

di 15 giorni.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 13/06/2023
Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

F.to Ing. Francesca DI LASCIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
14/06/2023 al N. 561.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 14/06/2023

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI
PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


